A nam & quod potestate , audit & videt , dicimus , audire & videre , etiam si forte dormiat , & quod iam actu operatur : bifariam quoque dicitur sensus : alter scilicet , ut potestate : alter , ut actu . Similiter autem dicitur & sentire : nempe & quod est potestate , & quod actu . 6 Primum igitur sic loquimur , quasi idem sit pati ac moueri & operari . Etenim motus quoque est actus quidam , sed imperfectus , ut in aliis libris dictum fuit .

B 7 Omnia vero patiuntur & mouentur ab eo quod efficiendi vim habet & actu est . idcirco partim a simili patiuntur , partim a dissimili , sicuti diximus : patitur enim , quod est dissimile : cum autem passum est , simile est . 8 Distinguendum porro est & de potestate , & de actu : nunc enim de his simpliciter loquimur . est enim aliquid ita sciens , ut si dicamus hominem scientem , quoniam homo est in eorum numero quae sciunt & habent scientiam : est præterea sciens , sicut iam dicimus eum scientem , qui nouit grammaticam . horum autem uterque non eodem modo potestate sciendi praeditus est : sed ille , quia tale est genus , & materia ; hic vero , quia , cum voluerit , contemplari poterit , nisi quid externum impediet . alius vero cum sit actu & propriè sciens , iam contemplatur hoc . ambo igitur priores potestate scientes sunt : sed alter per disciplinam variatus , & saepius ex contrario habitu mutatus : alter vero ex eo quod sensum vel grammaticam sine operatione habeat , in operantem mutatus est alio modo . 9 Quin nec pati est simplex : sed aliud est , ut interitus quidam a contrario : aliud vero potius ut salus eius quod est potestate , ab eo quod est actu & simili , quemadmodum potestas se habet ad actum . id enim quod scientiam habet , contemplans euadit : quod quidem aut non est variari , (quoniam accessio in ipsum est , & in actum) aut est alterum genus variationis . Idcirco non recte dicitur , id quod prudentis munere fungitur , quando sapit , variari : sicuti nec ædificatorem , quando ædificat . quod ergo in actum ducit ex eo quod est potestate , quantum ad id ,

C E quod intelligit & prudentis munere fungitur , non doctrinam vocari , sed aliam appellationem habere par est . quod autem cum sit potestate , dicit & accipit scientiam ab eo quod est actu , & docendi vim habet , vel dicendum est non pati , sicut dictum fuit , vel duos esse modos variationis , id est , mutationem in priuatiwas dispositiones , & mutationem in habitus ac naturam . 10 Sensitiui autem prima quidem mutation fit a generante , cum autem genitum fuerit , iam habet sensum , veluti scientiam .

sed & sentire actu itidem dicitur atque contemplari. 11 Differunt autem: quoniam ea quae hunc (*id est sensum*) ad actum deducendi vim habent, extrâ sunt, ut *aspects*, & *audible*, itidemque cetera sensibilia. causa *est*: quia sensus qui *est* actu, singularium *est*: scientia vero *est* vniuersaliū, quae sunt quodammodo in ipsa anima. 12 Idcirco in ipsius potestate *est*, ut intelligat quando velit: sentire autem non *est* in ipsius potestate, quia necesse *est* adesse rem sensibilem. Similiter autem habet etiam in scientiis rerum sensibilium, & ob eandem causam, quia sensibilia sunt in rerum singularium & externarum numero. 13 Sed de his quidem dilucidiū agendi occasio iterum dabitur: nunc in tantum definita funto: quia cum id quod dicitur potestate, non sit simplex, sed partim, ut si dicamus puerum posse exercitum ducere; partim, ut si dicamus eum qui *est* *actate* *idonea*: ita etiam se habet sensituum. Quia vero eorum differentia nomine caret, expositum que *est* *ea esse* diuersa, & quomodo sint diuersa; necesse *est* igitur, his pati & variari, quasi propriis nominib⁹ vti. 14 Porro sensituum, tale est potestate, quale *est* sensibile iam actu, quemadmodum dictum fuit. patitur ergo, cum non sit simile. cum autem perpersum est, simile est factum, & quale est illud.

CAPUT VI.

Distinctio sensibilium.

Dicendum autem est in unoquoque sensu primum de sensibilibus. 2 Dicitur autem sensibile tribus modis: quorum duo dicimus per se sentiri, vnum ex accidenti. illorum autem duorum alterum est proprium cuiusque sensus, alterum communne omnibus. 3 Proprium appello quod non potest alio sensu sentiri, & circa quod non contingit decipi: ut *aspects* *est* coloris: & *auditus*, soni: & *gustus*, saporis: tactus vero plutes habet differentias. sed unusquisque sensus de his iudicat: nec decipitur, quod *est* color, vel quod *est* sonus: sed quid *est*, quod *est* coloratum, vel ubi *est*: aut quid *est* quod sonat, vel ubi *est*. Quae igitur sunt eiusmodi, dicuntur propria cuiusq; sensus. 4 Communia vero sunt, motus, quies, numerus, figura, magnitudo. nam quae sunt eiusmodi, nullius sensus sunt propria, sed communia omnibus. Etenim tactu quoque motus aliquis est sensibilis, & aspectu: haec igitur sunt per se sensibilia. 5 Ex accidenti autem sensibile dicitur: veluti si album sit Diaris filius: ex accidenti enim hoc sentimus, quoniam albo, quod sentimus, hoc accidit. 6 Ideoque nihil patitur à sensibili, quatenus *est* tale.

Tom. II.

A Εἴδη καὶ σύνεργα τοῦ ὀμοίως λέγεται διαφορά. 11 Διαφέρει δέ, ὅπερ τῷ μὲν τῷ ποιητικῷ τῆς ἐνεργείας, ἔξωθεν, τῷ οὐρανῷ, Καὶ πάλιν οὐδὲν ὀμοίως δέ καὶ τῷ λοιπῷ τῷ αἰσθητῷ. αὐτὸν δέ, ὅπερ τῷ καθ' ἐκεῖστον καὶ τῷ ἐνεργείᾳ αἰσθητού, οὐδὲν δέ τῷ περιττῷ καθόλου. Ταῦτα δέ ἐν αὐτῇ πως οὗτοι τῇ φύσῃ. 12 Διὸ νῦν τῷ μὲν ἐπὶ αὐτῷ, ὅποτε βούληται αἰσθανεῖται δέ, οὐκ ἐπὶ αὐτῷ· οὐαγχήσιν γάρ οὐ περίχειν τὸ αἰσθητόν. ὁ μοίως δέ τῷ τέχνῃ καὶ τῷ θεωρητικῷ τῷ αἰσθητῷ. τῷ δέ, διότι τὸν αὐτὸν αἰσθητὸν διαφέρει τῷ αὐτῷ τῷ αἰσθητῷ. 13 Άλλα τοῦτα μὲν τούτων διαφορῶν, καὶ τοῦτο γένος τοῦτον αὐτὸν εἰπεῖσθαι. μὲν δὲ διωριστὸν πεσσότων, οὐδὲ οὐχ αἰπλοῦ ὄντος τῷ διωρισμένῳ λεγομένου, οὐδὲ τῷ μὲν αἰσθητῷ αἰσθητοῦ τῷ αἰσθητῷ, οὐδὲ τῷ διωρισμένῳ τῷ αἰσθητῷ. 14 Τοῦ δέ αἰσθητοῦ, διωρισμένοις, οὐδὲ τῷ αἰσθητῷ, οὐδὲ τῷ αἰσθητὸν οὐδὲν τοῖς εὐτελεχείαις, ηγετάσθι τοῖς εὐρυταῖς· πάρετος μὲν οὖν οὐχ ἀμείον οὐ πεπονθός δέ ωμοισται, Καὶ εἴτε οὗτοι σκέπτονται.